静 県 薬 第 8 6 5 号

令和６年３月 14 日

各地域薬剤師会会長   様

公益社団法人静岡県薬剤師会

会長 岡 田 国 一

マイナンバーカードの健康保険証利用の説明動画のご活用について（周知依頼）

標題の件について、日本薬剤師会から別添写（令和６年３月 12 日付け日薬業発第 477 号）

のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。

 つきましては、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。

担当：静岡県薬剤師会事務局業務スタッフ；鈴木

電話：054-203-2023／FAX：054-203-2028

E-mail：maki@shizuyaku.or.jp

日 薬 業 発 第 4 7 7 号

令 和 ６ 年 ３ 月 12 日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 会 長  殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  森  昌 平

マイナンバーカードの健康保険証利用の説明動画のご活用について（周知依頼）

標記について、厚生労働省保険局医療介護連携政策課より、別添のとおり通知

がありましたのでお知らせいたします。

マイナ保険証の利用促進に向けた積極的な対応の協力依頼につきましては、令

和６年２月５付け日薬業発第 413 号にてお知らせしたところですが、今般、厚生

労働省のホームページ「オンライン資格確認に関する周知素材について」におい

て、患者への利用勧奨等にご活用いただける説明動画等を掲載していることの案

内が参りました。

また、マイナンバーカードの健康保険証利用の説明動画については、MP４形式

の動画ファイルをダウンロードしていただくか、YouTube を再生する方法でご利

用いただくことで、医療機関・薬局の待合室等のデジタルサイネージにもご活用

いただけるとのことです。

取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員へご周知くださいますようお願い

申し上げます。

（別添）

マイナンバーカードの健康保険証利用の説明動画のご活用について(周知依頼)

（令和６年３月８日付け事務連絡、厚生労働省保険局医療介護連携政策課）

shizuyaku
写

事 務 連 絡

令和 6 年 3 月 8 日

公益社団法人日本薬剤師会  御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

マイナンバーカードの健康保険証利用の説明動画のご活用について（周知依頼）

日頃より、医療保険行政の推進、また、マイナ保険証の利用促進にご協力いただき、厚く御礼を

申し上げます。

本年12月２日より、現行の健康保険証の発行は終了し、マイナンバーカードを健康保険証として

利用すること（以下「マイナ保険証」という。）を基本とする仕組みに移行することとなります。

ついては、本年12月までの間に、できる限り多くの方々に医療現場で実際にマイナ保険証を使っ

ていただきたいと考えております。

また、マイナ保険証の利用促進については、医療機関・薬局の現場において患者への利用勧奨等

の利用促進に取り組んでいただくことが重要です。厚生労働省においては、マイナ保険証の利用促

進に取り組む医療機関・薬局への支援として、マイナ保険証の利用率が増加した医療機関・薬局に

対し、増加率に応じた利用件数分の支援金交付等の施策を実施しているところです。

厚生労働省においては、こうした患者への利用勧奨等にご活用いただける説明動画等を作成して

おり、厚生労働省ホームページ「オンライン資格確認に関する周知素材について」

（https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html）に掲載しております。マイナンバーカー

ドの健康保険証利用の説明動画については、MP4形式の動画ファイルをダウンロードしていただく

か、YouTubeを再生する方法でご利用ください。医療機関・薬局の待合室等のデジタルサイネージ

にもご活用いただけます。

貴会会員の皆様への周知について、ご協力をお願いいたします。

記

１．マイナンバーカードの健康保険証利用の説明動画のご活用について

(厚生労働省ホームページはこちら：https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html#:~:text)

・ 何が便利になるの？メリット編（1分58秒）（MP4）・（YouTube）

（MP4）https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220940.mp4

(YouTube) https://www.youtube.com/watch?v=BPXe6h7FH3g

https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html#:~:text&text=%E3%83%9E%E3%82%A4%E3%83%8A%E3%83%B3%E3%83%90%E3%83%BC%E3%82%AB%E3%83%BC%E3%83%89%E3%81%AE%E4%BF%9D%E9%99%BA%E8%A8%BC%E5%88%A9%E7%94%A8%E3%81%AE%E8%AA%AC%E6%98%8E%E5%8B%95%E7%94%BB%E3%81%AE%E3%81%94%E5%88%A9%E7%94%A8%E3%81%AB%E3%81%A4%E3%81%84%E3%81%A6%EF%BC%88%E3%83%80%E3%82%A6%E3%83%B3%E3%83%AD%E3%83%BC%E3%83%89%E7%94%A8%E3%80%81YouTube%E7%94%A8%EF%BC%89
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220940.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=BPXe6h7FH3g
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220940.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=BPXe6h7FH3g

・ どうやって使うの？実践編（1分56秒）（MP4）・（YouTube）

（MP4）https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220949.mp4

(YouTube) https://www.youtube.com/watch?v=IgHW3hm149w

・ どうやって申し込むの？今すぐできる！簡単申込編（1分58秒）（MP4）・（YouTube）

（MP4）https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220950.mp4

(YouTube) https://www.youtube.com/watch?v=Szg5gjWMTK8

・ マイナ保険証の医療機関や薬局での使い方（デジタル庁作成）（3分7秒）（MP4）・

（YouTube）

（MP4）https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220951.mp4

(YouTube) https://www.youtube.com/watch?v=HTY-_p0Eh6E

以上

https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220949.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=IgHW3hm149w
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220949.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=IgHW3hm149w
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220950.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=Szg5gjWMTK8
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220950.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=Szg5gjWMTK8
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220951.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=HTY-_p0Eh6E
https://www.mhlw.go.jp/content/12400000/001220951.mp4
https://www.youtube.com/watch?v=HTY-_p0Eh6E